
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 67/2014 – 23 de Abril de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: COLABORAÇÃO ESPORÁDICA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

PERMÍNIO OLIVEIRA VIDAL JUNIOR CCS 11 e 12/04/2014 PROCESSO 23007.002965/2014-86 DEFERIDO 

LILIANE DE JESUS BITTENCOURT CCS 21 e 22/03/2014 PROCESSO 23007.002607/2014-73 DEFERIDO 

KARINA ZANOTI FONSECA CCS 15/03/2014 PROCESSO 23007.004307/2014-29 DEFERIDO 

MARCILIO DELAN BALIZA FERNANDES CCS 28/03/2014; 09/05/2014; 30/05/2014 PROCESSO 23007.002864/2014-22 DEFERIDO 

KARINA ZANOTI FONSECA CCS 08/03/2014 PROCESSO 23007.003595/2014-02 DEFERIDO 

KARINA ZANOTI FONSECA CCS 08/02/2014 PROCESSO 23007.001898/2014-82 DEFERIDO 

ARIANE CEDRAZ MORAIS CCS 22 e 23/03/2014 PROCESSO 23007.004413/2014-11 DEFERIDO 

CARINE OLIVEIRA DOS SANTOS CCS 08 e 09/02/2014 PROCESSO 23007.001338/2014-28 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

AUREO SILVA DE OLIVEIRA CCAAB 12 a 17/04/2014 PROCESSO 23007.005281/2014-36 DEFERIDO FORTALEZA-CE II INOVAGRI 

ANDREIA DA SILVA MAGATON CETEC 13 a 15/03/2014 PROCESSO 23007.004145/2014-29 DEFERIDO MOGI GUAÇU-SP 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO-

SENSU NA UFV 

VITAL PEDRO DA SILVA PAZ CCAAB 12 a 17/04/2014 PROCESSO 23007.005282/2014-81 DEFERIDO FORTALEZA-CE II INOVAGRI 

TATIANA PACHECO RODRIGUES CCAAB 24 a 28/03/2014 PROCESSO 23007.054635/2014-25 DEFERIDO CURITIBA-PR TECNOFOOD BRAZIL 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 67/2014 – 23 de Abril de 2014 
 

2/3 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE LICENÇA GESTANTE 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE CETEC 10/03/2014 a 07/07/2014 PROCESSO 23007.004310/2014-42 DEFERIDO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA NUGPET 20/03/2014 a 17/07/2014 PROCESSO 23007.004906/2014-53 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA GESTANTE 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE CETEC 08/07/2014 a 05/09/2014 PROCESSO 23007.004331/2014-68 DEFERIDO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA NUGPET 18/07/2014 a 15/09/2014 PROCESSO 23007.004906/2014-42 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE CETEC 10/03/2014 PROCESSO 23007.004306/2014-84 DEFERIDO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA NUGPET 20/03/2014 PROCESSO 23007.004909/2014-86 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE CETEC 14/03/2014 PROCESSO 23007.004306/2014-84 DEFERIDO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA NUGPET 28/03/2014 PROCESSO 23007.004909/2014-86 DEFERIDO 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 67/2014 – 23 de Abril de 2014 
 

3/3 

PORTARIA Nº236, DE 18 DE MARÇO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela 
Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008 (...), 
resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1970981, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 18 de março de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servi-
dores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº258, DE 09 DE ABRIL DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela 

Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008 (...), 
resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, Matrícula SIAPE 1647576, 
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 21 de Março de 2014, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº272, DE 22 DE ABRIL DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com inciso II do art. 36, da 
Lei 8.112/90, (...), resolve: 
 
Remover, a partir de 23 de abril de 2014, para o Hospital Ve-
terinário (cód. 527) o servidor LUIZ BOMFIM RIBEIRO, Matrí-
cula SIAPE: 307853, ocupante do Cargo de Assistente em Ad-
ministração, ora lotado no Núcleo de Gestão de Aquisição 
Direta (cód. 051), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao pro-
cesso 23007.020762/2013-91. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


